
 

 

 

 ORIGINALE  

 COPIA  

    

     COMUNE DI FRUGAROLO       

     (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

        

                                                                                N.39/2018 

 

OGGETTO: Termine di efficacia della deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 
del 01.06.2018 e assunzione, con decorrenza 01.01.2019, del responsabile dei 
servizi finanziari e tributi del Comune di Frugarolo. 
 
L'anno DUEMILADICIOTTO  addì VENTIDUE del mese di DICEMBRE  alle ore 10.00  nella 

sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 

questo Consiglio comunale in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO Sì  

2 TICCI LETIZIA Sì  

3 GATTI ALESSANRA Sì  

4 SALVIA GIACOMO Sì  

5 SPERANDIO CLAUDIO Sì  

6 CUOMO GIOVANNI Sì  

7 FINCO ALAN FRANCESCO Sì  

8 LUME EUGENIA Sì  

9   MASINI MARIA ANGELA Sì  

10 NIBALE GIUSEPPE Sì  

11 FARA ETTORE Sì  

 TOTALE 11  

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, Segretario Comunale. È presente l’Assessore 

esterno Sig.ra BRUNO Piera Olimpia. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. 

VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  

 

 

 



     

 
DELIBERAZIONE  N. 39 del 22.12.2018 
 

OGGETTO: Termine di efficacia della deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 

del 01.06.2018 e assunzione, con decorrenza 01.01.2019, del Responsabile dei 

Servizi Finanziari e tributi del Comune di Frugarolo. 
  

 

Vista e richiamata la deliberazione di CC n. 20 del 01.06.2018, che, per completezza, integralmente 

si riporta: 
 

OGGETTO: CONVENZIONE PER L’ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DEI SERVIZI FINANZIARI 

CON L’OPERA PIA “STICCA” DEL COMUNE DI CASSINE. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti: 

 il comma 2 bis dell’art. 18 del D.L. n. 112/2008, introdotto, nella sua attuale formulazione, dall’art. 3, comma 5 

quinquies, del D.L. n. 90/2014, conv., con modificazioni, dalla L. n. 114/2014 e da, ultimo, dall’art. 27, comma 

1, lett. a), del D.lgs. n. 175/2016, come interpretato dalla giurisprudenza della Corte dei Conti; 

 l’art. 1, commi 55 della Legge 7/4/2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni”; 

 l’art. 42, comma 2, lettera c) del D. Lgs 18.8.2000, n. 267; 

 l’art. 30 del d.lgs. n. 267/2000 prevede che, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, 

gli enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni, stabilendo i fini, la durata, le forme di 

consultazione, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie; 

 il comma 4 dell’art. 30 del d.lgs. n. 267/2000 stabilisce che le convenzioni possono prevedere la delega di 

funzioni da parte degli enti partecipanti all’accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli 

enti deleganti; 

 dal 04.06.2018 il responsabile dei servizi finanziari del Comune di Frugarolo sarà collocato a riposo per 

dimissioni volontarie (pensionamento); 

 fino al 31.12.2018 il Comune di Frugarolo non può far conto sulla cessazione del personale intervenuta in corso 

d’anno, e, per limiti derivanti dai vincoli della finanza pubblica, non può sostituire il personale cessato se non 

facendo ricorso a forme associative; 

 quindi, in ossequio a quanto indicato al punto precedente, il Comune di Frugarolo e l’Opera Pia Sticca hanno 

concordato il testo di uno schema di convenzione per i servizi finanziari, allegato in calce alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale ad ogni legale effetto; 

 

 

Ritenuto, pertanto: 

 DI approvare lo schema di convenzione per i servizi finanziari, allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, ai sensi degli artt. 30 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 1, comma 88 della L. 56/2014; 

 DI stabilire che la convenzione, dopo la sottoscrizione, diventerà operativa a tutti gli effetti e gli uffici comunali 

saranno tenuti a conformarvisi costituendo la presente deliberazione criterio generale in materia di ordinamento 

degli uffici ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera a) del D.lgs. 267/2000; 

 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico-contabile previsti 

dall’articolo 49, comma 1 e dall’art. 147 bis del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 dal Responsabile del servizio Finanziario; 

 

Acquisito, altresì, il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi degli artt.. 49, 97, 147 bis del D.lgs 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

Presenti    11 

Votanti    11 

Con voti favorevoli   11 

Con voti contrari    0 



Consiglieri astenuti   0 

 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa: 

 

1) DI approvare lo schema di convenzione per i servizi finanziari tra il Comune di Frugarolo e l’Opera Pia 

Sticca allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, ai sensi degli artt. 30 del 

D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 1, comma 88 della L. 56/2014; 

2) DI stabilire che la convenzione diventerà operativa a tutti gli effetti dal 04.06.2018 e gli uffici comunali 

saranno tenuti a conformarvisi costituendo la presente deliberazione criterio generale in materia di 

ordinamento degli uffici ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera a) del D.lgs. 267/2000; 

3) DI stabilire che gli elementi di natura organizzativa riportati nello schema di convenzione allegato, 

costituiscono criteri generali rispetto ai quali il Sindaco, per quanto di propria competenza, il Consiglio ed il 

Segretario Comunale adotteranno le opportune direttive per l’adeguamento della normativa comunale ai 

disposti della nuova convenzione; 

 

 

I N D I 

Il Consiglio comunale, con votazione separata ed unanime, resa in forma palese ed avente il seguente risultato: 

  

Presenti    11 

Votanti    11 

Con voti favorevoli   11 

Con voti contrari    0 

Consiglieri astenuti   0 

 

 

 

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267. 

  

 

VISTO l’art. 4 della allegata Convenzione alla citata D.C.C. n. 20-2018, in particolare al comma 2, 

che ut infra si riporta: 
1. La Convenzione, i cui effetti sono subordinati all'acquisizione del formale assenso da parte della dipendente, decorre dal 

04.06.2018 al 31.12.2018, e coincide con la fine dell’esercizio finanziario e salvo le ipotesi di risoluzione di cui al comma 
4, dell’art. 110 del D.Lgs. 267/2000.  

 
2. Al termine del periodo di validità, il personale interessato dalla Convenzione, verrà preso in carico al 100% dal Comune 

di Frugarolo, ex art. 1 comma 228 della legge 28 dicembre 2015 n. 208 come modificato dall’art. 1 comma 863 della L. n. 
205/2017 (legge di stabilità per l’anno 2018). 

 
3. La convenzione potrà cessare in qualsiasi momento per mutuo consenso dei rispettivi Organi. La cessazione della 

convenzione potrà essere richiesta, in qualsiasi momento, anche da un solo Ente con atto dell’Organo assembleare 

competente alla stipula. In questo caso la cessazione del rapporto convenzionale avrà decorrenza dalla data da concordare 

e, comunque, entro un mese dalla comunicazione all'altro Ente dell'atto di recesso. La convenzione, potrà inoltre essere 

sciolta per il venir meno del consenso del lavoratore e comunicato ad entrambe le Amministrazioni. In tale fattispecie la 

cessazione della stessa decorre dal quindicesimo giorno dalla formale comunicazione della dipendente. 

 

 

Ritenuto, pertanto: 

 DI portare a termine la convenzione al 31.12.2018, come programmato; 

 DI PRENDERE in carico al 100% la dott.ssa BELLINI Simona, con decorrenza 01.01.2019, 

come previsto dall’art. 4 comma 2 della convenzione; 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico-contabile 

previsti dall’articolo 49, comma 1 e dall’art. 147 bis del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 dal Responsabile 

del servizio Finanziario; 

 



Acquisito, altresì, il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi degli artt.. 49, 

97, 147 bis del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Presenti    11 
Votanti    11 
Con voti favorevoli   11 
Con voti contrari   0 
Consiglieri astenuti   0 

 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa: 

 

4) DI STABILIRE la cessazione al 31.12.2018 della convenzione per i servizi finanziari tra 

il Comune di Frugarolo e l’Opera Pia Sticca approvata dalla D.C.C. n. 20-2018 citata 

nelle premesse; 

5) DI PRECISARE CHE, dal 01.01.2019 , il personale interessato dalla Convenzione, verrà 

preso in carico al 100% dal Comune di Frugarolo, ex art. 1 comma 228 della legge 28 

dicembre 2015 n. 208 come modificato dall’art. 1 comma 863 della L. n. 205/2017 (legge 

di stabilità per l’anno 2018); 

 

I N D I 

Il Consiglio comunale, con votazione separata ed unanime, resa in forma palese ed avente 

il seguente risultato: 

  

Presenti    11 
Votanti    11 
Con voti favorevoli   11 
Con voti contrari   0 
Consiglieri astenuti   0 

 

 

 

6) Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di 

provvedere in merito ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N.39/2018 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 

 

 

OGGETTO: Termine di efficacia della deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 

del 01.06.2018 e assunzione, con decorrenza 01.01.2019, del responsabile dei 

servizi finanziari e tributi del Comune di Frugarolo. 
   

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ E REGOLARITÀ TECNICA  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica della presente proposta 

di Deliberazione. 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

      IL TECNICO COMUNALE 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità CONTABILE della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

======================================================================= 

Frugarolo 22.12.2018 

 



 

 

 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

            IL SINDACO                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Valdenassi Martino Giovanni Pio)                                              (Dott.Stefano Valerii) 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal  25.03.2019          al     09.04.2019    

 

Frugarolo, li        25.03.2019  

                                                       

                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                       Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li    

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO  

 

Frugarolo, li   

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 


